2. cap. 1. & 3. Nam contrarium sanitati affectum a quo laetitia actionem diximus, morbum tantum appellamus, & simili ter cap. ult. Quicunq; affectus functioni officit, is est morbus.

De sex morborum generibus.

Sicuti naturalis operatio in his tribus consistit s. in temperie compositione & unitate ut dictum est, ita morbus erit in tripli divisione, nempe in complexione compositione & unitate soluta. In complexione ut calidus frigidus humidus & siccus, aut cal sicc. cal. hum. frigidus, siccus frigidus humidus. In compositione quadrupliciter in positione magnitudine figura & numero. In unitate simpliciter nempe in similaribus & instrumentarijs simul, & sic sex erunt in uniuersum morborum genera, unum quippe in similarium partium in temperantia, in organicis quatuor, in utriq; unum, quod est soluta continuitas, leditur etiam operatio tripliciter debiliter uitiose aut quia nullo modo fit operatio.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Auice secunda primi cap. 2. dicimus quod agritudinum genera sunt tria loquendo de simplicibus agritudinibus, Frumentum est similarium & est species male complexionis, Secundum est membrorum officialium, quae sunt agritudines compositionis, Tertium est agritudinum communium, quae aegritudines accident membris similaribus & instrumentarijs &c. Gale. 1. de diff. mor. cap. ult. Nempe dictum est q. alij sunt primorum similariumque corporum morbi, alij instrumentorum compositorumque, alij utrorumq; ut pblegmone &c. Et lib. de opt. corp. constitutione inquit quod temperamentū ex calido frigido humido siccō cōgimenti mensura defi nitum, similariū membrorū est sanitas & q. constructio par-

tium ex positione magnitudine & figura & numero con-
stituitur &c. Si igitur sanitas in ijs consistit, simili modo ex
morbis in his erit, quum in eodem genere ambo constituan-
tur teste Gale. meth. i. cap. 7.

Quod uero sex sint morborum genera probatur ex Gal.
2. meth. cap. 6. dum inquit, Ergo sunt sex in uniuersum mor-
borum genera, unum ipsorum similarium proprium nempe
intemperies, quatuor ut modo dictum est instrumentorum
cuiusq; & cum his sextum, quod tum similaribus tum instru-
mentalibus est commune ipsius unitatis solutio.

De causis salubribus & insalubribus.

Causarum aliæ sunt conseruatrices, aliæ effectrices, con-
seruatrices sunt que corpus in optima constitutione preser-
uant, sed quia corpus alteratur et corruptitur, idcirco quot
modis alteretur dicamus. Alteratur corpus sextupliciter, pri-
mo ex aere ambiente, secundo ex motu & quiete, tertio ex
sonno & uigilia, quarto ex cibo & potu, quinto ex his que
excernuntur & retinentur, sexto ex affectionibus animi. In his
causa salubres & insalubres conseruatrices consunt, nam
in his si modus seruetur conseruatrices sunt, sed ubi a modo
recesserint insalubres redduntur, de his sex rebus non natura-
libus in morbis a capite usque ad pedes deinceps per tracta-
bitim, causa etiam dispositionum corporis rursus alteratur
ex frigore calore siccitate humiditate. Causa uero morbi effe-
ctrices sunt tres procatartice & antecedentes & coniunctae
que diuiduntur per se uel per accidens.

Loci contentientes ex uera Medicina.

Gal. in art. med. cap. 84. Quia salubrium nonnullæ sunt co-
seruatrices, nonnullæ effectrices & Paulo infra si corpus esset
impatibile & inalterabile semper optima constitutio perdu-
raret, sed quia corruptitur et alteratur idcirco eundem prio-

ris status tenorem non seruat, &c. Et cap. 85. eiusdem lib. Quot igitur numero sint ea quae ex necessitate corpus alterat, distinguentes proprium in singulis eorum causarum salutrium genus inueniemus. Vnum igitur erit ex ambientis aeris adhesu. secundum ex motu & quiete &c. ubi sex res non naturales enumerat. Auic. secunda primi doc. secunda, cap. i. cause dispositionum corporis &c. sunt tres antecedentes pri mitiae & coniunctae, et paulo inferius dicemus q[uod] cause que mutant dispositiones corporis & que conseruant, aut sunt necessarie a quibus impossibile est hominem egredi in toto tempore uitæ sua, aut non necessarie, necessaria sunt sex genera. genus aeris circundantis genus motus & quietis &c. Gale. in art. med. ca. 80. Alteratur uero substantia a caliditate frigiditate humiditate & siccitate.

De causis morborum partium instrumentalium.

Dicimus q[uod] ad composta membra quatuor spectant, positus sue situs formatio magnitudo & numerus. Primum situs uel est optimus, uel paru uariat, uel a modo recedit, uel ægru plurimo recessu reddit. Formatio quoq[ue] tripliciter leditur, uel in figura quam a cursu naturali mutatur in meatu uel orificio & hoc ratione obstructionis aut dilatationis, in membrorum superficie quam adeat asperitas et lenitas, magnitudo dupliciter excessu & defectu, numerus similiter aut deficit aut superabundat, ut sextus digitus in manu, haec omnes cause, si modum excederint insalubres dicuntur, si uero a mediocrita te non recesserint, erunt salubres de soluta unitate quin de chirurgia tractabimus fusus loquemur.

Loci contentientes ex uera medicina.

Auic. secunda primi cap. 3. Compositionis ægritudines quatuor comprehenduntur generibus, ut ægritudines creature, ægritudines quantitatis, ægritudines numeri & ægritudines

40 DE CONSENSV MEDICORVM
situs, & gritudines creatur. e.i. formationis uel sunt in figura uel
in uis uel in receptaculis & uentriculis, uel insuperficie
&c. Gale. in art. med. cap. 87. Instrumentarium partium
cause salubres, aliae sunt salubres erroribus qui in foramine
consistunt, aliae his qui in magnitudine uel numero uel posi-
tu &c. que fuis uidere poteris, lege etiam de his Gale. 1. de
diff. morb. cap. 7. exempla in omni morbo afferentem.

De Morborum calid. frig. sic. & humid. causis.

Cause morborum calidorum sunt quinque putredo, uici-
nitas ad corpus calidum, obstructio, cibus & potus calidus
et motus uehemens, Cause frigidorum sunt quatuor uicinitas
frigidorum cibi potusque qualitas & quantitas, obstructio &
raritas, otium & motus immodeus, Cause siccorum sunt sex
plurima transpiratio & paucia nutritio, alimenta siccantia,
solicitudo & uigilie, aeris constitutio sicta, aquae nitrose &
sulphurose aluminose, & medicamenta exiccantia, Cause
humidorum sunt his, econtrario oppositae, ut alimenta humi-
da, quies somnis potius plurimus &c. ex quibus facile mor-
borum compositorum cause intelliguntur.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gale. 2. de morb. cuu. cap. 2. Corpora qua plus satis incade-
scunt, ita uidetur affici, uel ob motum aliquem aucto calore,
uel ob purerinem, uel ob calidiori corpori uicinitatem &c.
reddit, rationem de unoquoque. Et cap. 3. eiusdem lib. frigi-
di morbi cause sunt ut frigidorum uicinitas cibi potus, quanti-
tas & qualitas, constipatio & raritas &c. reddens desingu-
lis rationem. Et cap. 4. & 5. similiter de sicti & humidi
morbis causa etiam rationem reddit. Auice secunda primi
hoc secunda. Summa secunda cap. 2. 3. & 4. idem asserit ut Ga-
lenus, que longum est recensere, uide tu si lubeat eum fu-
sus. Vide etiam Galerum primo de diff. feb. cap. 3. & 2. eius-

dem cap. 9.

Autores erronei dissentientes circa sanitatem & morbū.

1 Adserere sanitatis cognitionem non esse medico necessariam.

2 Adserere morbos posse cognosci non cognito affectu secundum naturam.

3 Adserere morbos similarium partium, non distingui ab instrumentarium morbis.

4 Adserere, scire morborum numerum non esse necessarium.

5 Adserere morbum in numero ab eo quod est in quantitate non differre.

6 Adserere causas morborum non esse semper considerandas.

Confutatio dissentientium circa sanitatem & morbū.

Confutat primum Gale. meth. 2. cap. 3. inquiens q̄ sanitatis egemus omnes ob actionem qua est secundum naturam.

Nam sine sanitate actionem integrā habere non possumus.

Et nono meth. cap. 9. sicut primum propositum est in methodo, morbi sublatio ita in opere de sanitate tuenda, est sanitatis tuitio, igitur erit necessaria.

Ad secundum Gale. meth. 2. cap. 4. Necesse tibi erit eo quod secundum naturam est prius presumptio, ita quod est preter naturam inquirere. Nam si ipsum quod secundum naturam est, non nosti, nec quod egressum est a natura nosti, igitur primum sanitatem cognoscas antequā morbum cognoscas.

Ad tertium Gale. 2. meth. cap. 6. exemplo probat. Nam quum crystallinus humor ex intemperie laborat, omnino leditur oculorum functio. Ceterum non est ut eorum organa sint morbus. Præterea Hippoc. constituit aliud esse in corporibus similaribus morbi genus, aliud in instrumentariis igitur distinguntur.

42 DE CONSENSV MEDICORVM

Ad quartum Gal.meth.1.cap.5. Quoniam omnis morbi curationem inuenire propositum est, necesse est, morborum numerum prius sciri.

Ad quintum Gal.de consti.art.med.cap.12. Differt numeri morbus a quantitatis morbo, ex eo quod in hoc morbi genere particula nonnunquam integra, in illo uero portio quepiant alicuius particule, aut amputanda est aut adiscienda.

Ad sextum Gale.pri. meth. cap.8. tria rerum genera enumerans, primum genus corporum, alterum actionum, tertium inquit eſa genus causarum que hos affectus creant, que ad mendendi artem incipiendam primum sunt noſcenda.

De cura singulorum sex morborum in genere.

Morbus in complexione per sui contrarium auferuntur. Nam si calidus sit frigido, si frigidus calido si humidus sicco et ex uero remouebitur, si ex utroque sit compositus utroque contrario indigebit. Si quidem contraria contrarijs curantur, Morbi informatione, in nuper nato animali ad habitum naturalem tantum reducuntur, post hac emendari non possunt, similiter morbi in cauitate parui, quum adhuc augetur animal per quietem et alligationem redduntur. Magni uero per partium operationem et spiritus retentionem, Morbi in numerosi ex aliqua particula deficiente fiant, eam efficere studebis mus subministrando naturae, si ex superabundanti hanc resecabimus, hec omnia sanare possumus, sed quod omnia generentur, non aequo possumus: morbis in magnitudine similiuer excedentibus naturae modum, ablatio et abolitio conuenit, deficiens refectio vel generatio, morbos insitu, si que particula a suo situ dimoueantur, ad suum locum reducendo, sanabimus.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gale.in art.med.cap.89. Curatio unam pricipuam accom-

munissimam habet intentionem, ad id, quod est dispositioni contrarium auferendæ. Calido enim affectui causa frigida contraaria est, frigido calida, eademq; in ceteris proportione seruata. Et cap. 93. eiusdem libri, in ijs igitur qui adhuc crescent, possibile est plurium partium figuram emendare, in his autem qui iam aucti sunt minime. Et cap. 96. quum morborum in numero duplex sit differentia, quibus aliqua particula deficit, his intentio alteram efficere sub ministrando naturæ, At quibus superabundat, hanc resecare oportet aut scalpello, aut igne, aut medicamento quod urendi uim habeat, de alijs morbis lege cap. 97. et 98. eiusdem libri. Gal. 8. meth. cap. 3. illud esse uerisimum omnium inquit q; contraria contrariorum sunt remedia, et cap. primo eiusdem libri omnis excessus per contrarium excessum sanatur, similiter lib. 7. cap. tertio. et lib. 4. cap. 2. curabis inquit calidum refrigerando frigidum calefaciendo et c. similis sententia est aphor. 2. aphorif. 22. et in mille alijs locis.

Obiectio. Obstructio ad quem

horum morborum referenda erit?

Responsio.

Obstructio est compositionis morbus in meatu sive in orificio, fitque ex lentis ac crassiis humoribus, curaturq; per apertioneum que fieri solet per abstergentia atq; incidentia medicamina.

Obiectio. Intelligis ne per

apertioneum vulgarem medicorum digestionem, an aliud ab hac distinctum. Nam digestio Auic. est tenuis materiae incrassatio, uel crasse et lente extenuatio.

Responsio.

Intelligo per apertioneum humorum ac meatuum preparationem. Nam humores oportet esse non tantum fluxui patatos, quam etiam aperta esse foramina per quæ debet purgatio fieri, ut Gal. aphorif. primo, comm. 24. Et secundo aphorif. mo. commen. 9. Nam tunc fluidum esse corpus pronunciat, quum tam in humoribus quam etiam in meatibus reseratis,

De Morborum indicis in genere.

Indicia morborum uel a ratione temporis sumuntur, & sunt tria presentia præterita & futura. Nam uel morbum presentem indicant, uel futurum esse prænunciant, aut memoria subiiciunt, hec omnia interdum a medicis prænunciatiua vocantur, uel summuntur a ratione sua essentie & sic erunt quatuor. Primum ab exequitibus in quantitate & qualitate mutatis & cognoscuntur a multitudine excrementorum sive per urinam per sudorem per uomitum per sputum & per secessum & per qualitatem mutatam sicut est totius corporis rubor uel pallor uenarum ac membrorum tumor &c. Secundum ab operatione lepra & cognoscitur a grauitate, a pigritia, a sensuum imbecillitate, a pulsu magno & pleno, ab hanuelitu, a corporis extenuatione &c. Tertiū a proprijs morborum accidentibus sicut in pleuride a tuſi, a dolore, a febre. Quartum a membrorum positu ut a capite, a uentre, & ab alijs locis affectis. Vel sumuntur indicia a viribus corporis & hoc trifariam, uel a uirtute animali & cognoscitur ex motu ex ratione & sensibus, uel a uirute uitali & cognoscitur ex pulsu & ex spiratione, uel a uirtute naturali, & cognoscitur ex urinis & ex egestionibus. Horū quædam sunt salubria, quæ salutem, quædā insalubria quæ morte prædicere solent.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gale. in art. med. cap. 7. Signa sunt salubria & insalubria quæ presentem indicant ægritudinem & futuram prænunciant, atque præteritam memoriam subiiciunt, & paulo inferius. Hec quoq; secundum tria tempora salubria & insalubria dicuntur, quorū usus maior est de indicatiuis, quæ ex his quæ memoriam subiiciunt. Gale. in art. med. cap. 8i. quæcumq; exercituntur, nonnulla quidē sunt heluti partes patiētum locorum,

non nulla tanquam excrementa, que uero in ipsis continetur singula propriæ faciunt iudicationem, et sic ab exeuntibus sumuntur indiciū. Gal pri. de loc. aff. cap. 5. locorū nostrā, ab actio ne leſa ex excrementis & positiu & doloris proprietate & a proprijs accidentibus sumuntur. Affectuum uero ab excrementorū specie, a loci natura & doloris proprietate & proprijs accidentibus, sene actio leſa affectam partem indicare potest &c. similiter. 3. de Symptomatum diff. ca. 3. de his indicia habentur. Gal. meth. 9. cap. 13. h.ec itaq; cum uires indicet, maxima harum erit dignitas. Nam uiuere ipsum nobis ex humi custodia constat, ut pote quum uitā, aut ipsas eſe uires, aut earū actiones sit necesse &c. Hippo. aphorif. 2. apho. 33. Ita quoquis morbo mēte cōſtare et beneſi habere ad oblatā bonū, cōtra uero ſe habere, malum, & Gale. in hoc commen. ex his conſtare mente cognosces, que ad cerebrum & omnes membranas, ſicuti ad uentrem attinet hepar & cor ubi adeſt prōptitudo ad ea que offeruntur &c. Gal. 1. de art. curat. ad glauc. Virtus uitalis, quam ex corde prodire ostendimus expulſum debilitate cognoscitur, at que ex hepate oritur, naturalis dicta, ex ſanguineis egestionibus aquofis & tenuibus, & que ex cerebro originem ducit, animalis dicta, ex motuum uoluntariorum imbecillitate deprehendit, &c.

De alia signorum diuisione.

Sumuntur etiam indicia a complexione, ab humorum dominio ab aetate, a tempore confuetudine & uictu præterito complexiones cognoscuntur per decem genera. Primo ex tenui ut ſi cali. frig. Secundo ex adipe & carne addita nam multa caro caliditatem, Pauca cum multo adipe frigiditatē. Tertio ex caleri ac tardo capillorum ortu, nam caler cali. tardus frig. Quarto ex corporis colore, nā color croceus rubeus luteus ac pallidus caliditatē, albus liuens plumbi. us frigiditatē,

46 DE CONSENSU MEDICORVM

Quinto ex membrorum forma, nam ampla lata caliditatem. Angusta uero frig. Sexto ex membrorum sensu, nam cito sentiens calida tarde frig. Septimo a cogitatione hominum. Octauo ab operationibus, nam celeres operationes caliditatem & econtra frig. Nono ex superfuitatibus corporis, nam siquid egrediens acutum habeat odorem, caliditatem indicat, si minus frigiditatem. Decimo ex accidentibus animi ut ira audacia inquietudo impietas & similia caliditatem, contra uero frigiditatem. De atate, id dictum est pueros & iuuenes esse calidos, senes & decrepitos frigidos, similiter ex tempore & consuetudine & uiclu praeferito iudicandum est.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. lib. de seculis ad eos qui introducuntur ca. 4. & 5. Hoc igitur modo illi ab ipso affectu eius quod confert indicacionem eliciunt, similiter ab agrotantis uiribus ab atate, ab anni tempore & regione &c.

Auic. secunda primi cap. 3. signorum genera quibus complexionum dispositiones cognoscuntur sunt decem & ea enumerat exempla singulorum afferens ut dictum est supra.

De urinæ definitione & diuisione.

Lotium est sanguinis aliorumq; humorum serea quedam redundantia. Id tamen existimandum est optimum lotium in quo residet candidum leue & aequale per omne tempus, uel id optimum est quo d' urinæ sanorum est simillimum. Tria in loco considerantur substantia, color & hypostasis. Substantia si tenuis, crassa, nam sit tenuis & alba sit uel virtutis imbecillitatem, uel renum obstructionem significat, si tenuis et pallida, uel tenuis & rufa virtutis imbecillitatem, & quo ad substantiam cruditatem significat, tenus uero & flava in coctionem, et alimenti defectum, uigilias ac animi pathemata significat, tenuis rubra sanguinem incoctum, tenuis & nigra melancho-

liam, uel nimiam frigiditatem, aut sanguinis adustionem indicat. Crassa uero & alba maximam crudorum humorum copiam demonstrat, si crassa & rubea plenitudinem sanguinis, si crassa nigra euacuationem atrabilis significat. Color flavius rubeus caliditatem, albus, liuens, ater, frigiditatem denotant. Hypostasis uero diuiditur secundum situm, nam si in fundo, non diuulsa residet, sed pyramidalis, bonam indicat concoctionem, si in supremo loco, diuulsa & inæqualis, imbecillitatem uirtutis, si in medio loco, malum portendit, maxime si diuulsa sit, nam naturam defecisse in concoctione obdistractum significat. Consideratur etiam urina iuxta suum colore, nam rubea sanguinis incocci copiam & morbi cruditatem indicat. Idcirco morbum facit diuturnum, nigra cui antecedit liuiditas, frigiditatem, cui uero croceitas, calorem, liuida frigiditatem, & uirtutis interitum, oleosa, totius corporis adipis coliquationem indicat. Rursus si sedimentum cito crassum sit, cito morbum solutum iri significat. Si residet crassum, aersistente uirium robore longum fore morbum, si uero imbecillitas adgit ægri mortem pronunciat.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Theoph. de urinis cap. 1. lotium est sanguinis aliorumq; humorum aquæ quedam colatura. Gal. lib. finit. med. Vrina est superfluitas ex colatu sanguinis in magna uena que per renes & ureteras in uelicam delabitur. Hippocra. pronost. 2. tex. 26. τοῦτο οὐ γον ἀρστούεστι εἰκλευ χατε, οὐ ποστασίς χατε λει, καὶ ὄμαλη επι ταυτατῶν χρονον. Gale. 1. de cris. cap. 12. ex his igitur illa optima est que urine sanorum est simillima, que uero non est talis simpliciter, uel incocata est, uel præter hoc pernitirosa. Gale. 1. de cris. cap. 12. oportet urinam optimam discedere tantum sua crassitudine ab aquosa, quantum colore, si bene concoqui debeat ponens differentia in sub-

stantia ex colore &c. Gal. loco citato prava autem sufficien-
ter est, que tenuis ex alba est, sicuti aqua, nam simplex qui-
dem dispositio est, sed ultimè imbecillitatis est indicium, huic
proxima est altera urina uini tenuis albi colore, que in mul-
tis appareat morbis, post hanc est sub pallida &c. Hippo. 2.
pronost. tex. 30. Dum urina tenuis fuerit ac rufa crudam esse
significat ægritudinem. De lotij colore Hippo. 2. prono. tex. 32.
Exitior urina est si aquosa fetida nigra crassaq; est, uide in
hoc latius Galeni cōmen. Quod situs hypostasis consideretur
& eius color lege Hippo. 2. prono. tex. 35. Consideranda in-
quit in urina nebulosa utrum sursum fuerit an deorsum, item
color quem obtinet &c. De oleaginosa urina Hippot. 2. pro-
nosc. tex. 35. si pingue de super natet araneorum speciem refe-
rens, damnandum. Indicat enim consumptionem. Et Gale, de
eris. cap. 12. Quod si ueluti oleum mingatur colligationis est
signum. De colore Hippoc. 2. pronost. tex. 27. Urina subruba
cum sedimento subrabo admodum salutaris, sed morbi dis-
turnum fore indicat, & tex. 33. eiusdem lib. In malieribus &
uiris urina nigra, in pueris aquosa, deterrima est: lege fuisus
Galenum. De urinis que uel turbide minguntur et paulo post
resident, uel que semper turbide mictæ permanent, aut que
pure minguntur & postea conturbantur habes plura ex Gal.
1. de eris. cap. 12. & aphor. 4. commen. 7. & 4. super pri-
mam epidemiam.

Authores errorei dissentientes circa urinam.

- 1 Adserere retum nutritionis excrementum tantum esse lo-
tium.
- 2 Adserere, per urinam cognosci posse morbos ex succis or-
tos qui in uenis non continentur.
- 3 Adserere sedimen in urina esse semper bonum indicium.
- 4 Adserere ex Galeno non posse per urinam conieeturam

in

in sectionis uene cognitionem peruenire.

Confutatio dissentientium ex uera Med.

Confutat primam opinionem Gal. i. de nat. fac. cap. ult. co-
tra lupum quendam dum inquit, Quod autem soli renes tan-
tilla corpora, quatuor interim totos uel etiam plures habe-
ant excrementi congos, id nec confessum, nec rationi con-
sentiens est.

Ad secundum Gale. 4. de sanit. tuend. circa principium,
Quoniam laſitudo uitio acrum excrementorum oritur, an-
te omnia considerandum, in solidis ne tantum corporibus, an
intra uenarum sinus succus continueatur, de his que intra ue-
nas sunt, nullum planæ, nec manifestum, nec euidentis signum,
præter solam urinam coniugere licet, in reliquis, quoniam qui-
affligitur, usus sit uiclu, existimandum. i. per alia signa quam
per urinam coniecurandum, quem urina in hoc casu sit exi-
gium signum, & quarto de uic. ratione in morb. ac. Non tuto
inquit Gale. commen. 83. morbi facilitas ex urinarum conco-
ctione prænoscitur, nam et si febris cruditates per urinas ma-
nifeste indicentur, Morborum tamen musculos infestantium,
non secura est per urinas significatio &c.

Ad tertium Gale. aphor. 4. commen. 69. contigit aliquan-
do uel per initia morbi, uel paulo post urinas factas crassas
propter grauitatem habere sedimen, quod bonum signum nō
est sicuti in alijs quæ ab initio tenues existentes, ratione coctio-
nis totius morbi sedimen capiunt.

Ad quartum Gal. 2. pronost. commen. 27. Quoties serum
sanguinis pariter cum urina excernitur, colore subruba ap-
paret, indicat enim exuperantiam sanguinis non exquisita ra-
tione confecti & sic sectionem uenæ. Et meth. 9. cap. 4. Mit-
tendus est sanguis etiam si nec in lotio, aut in ipsa caloris qua-
litate humorum putrescentium signum apparuerit, interdum

D

50. DE CONSENSV MEDICORVM
igitur signum in urina de mittendo sanguine appetet.

De pulsuum definitione diuisione.

Σ φυγεσ i.pulsus est cordis arteriarumq; dilatatio ac con-
tractio, consideratur pulsus uel ratione uirium, & tunc est tri-
plex, uehemens quando s.tangentis manus, ualide repellitur,
lāquidus, quum inualide imbecillum ictum edit mediocris me-
diam seruans proportionem. Vel ratione arterie, & est du-
plex durus & mollis, uel ratione diastroles, & est trinus ut al-
tus longus latus, uel ratione plenitudinis & euacuationis &
est duplex plenus & vacuus plenus qui arteriam solidiorem
undosamq; in compresione ostendit, vacuus qui inanitatem
suo digito representat, uel ratione rhythmi, in quo propor-
tiones temporis metiuntur & sic est duplex deficiens uel in-
tercidens, uel ratione temperaturarum etatum, anni tempo-
rum regionum sexuum de quibus satis loqui sumus infra
ubi Gale.loca citauimus, uel ratione somni & vigilie uel alia
rum causarum non naturalium, nam in somno languidores
minores sunt. Quum a somno expurgescuntur uehementes
& crebriores sunt.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. 4. de diff. puls. Pulsus est distentio & contractio cor-
dis & arteriarum ubi uarias pulsuum descriptiones ex anti-
quis recitat. Quod uero ratione uirium consideretur pulsus
habetur ex Gale. 4. de præ sag. expuls. cap. ult. Qui inquit pul-
sus per se sunt languidi, infirma est facultas, ubi earum arte-
riarum languidus nunc pulsus sit, nunc uehementis, facultas no-
est per se imbecilla, sed ex copia humorum degrauatur &c.
& ibi omnia ad uirtutē spectantia per pulsū declarat. Et. 3.
de diff. puls. Pulsus qui cum renisu quodam pulsat uehementis
uocatur, cuius causa est facultatis robur. Quod uero ratione
arterie pulsus consideretur habes ex Gal. primo de cau. puls.

Reliqua inquit & tertia gignendorum pulsuum continens
causa ipsum est arteriarum corpus &c. & cap. de puls. cau-
sis ex diff. instrumentorum. Quum durius aut mollius euase-
rit corpus arterie, ipsos pulsus duros uel molles reddit, simi-
lis sensus est primo de diff. puls. & in lib. finit. med. Gale. pri-
de diff. pul. Iam quia arteria tres dimensiones obtinet longi-
tudinem latitudinem & profunditatem non potest in singu-
lis dimensionibus non fieri quantitas aliqua distensionis &
contractionis.

Gale. primo de diff. pulsuum c. ip. de reliquorum diff. gene-
rum plenus est pulsus qui pleniorum arteriam ostendit, uacu-
us qui arterie elevationem facit bullosam ut digitorum im-
pressioni gressus per uacua occurrat, & sic plenitudinis &
euacuationis pulsus datur. De rhythmo genere pulsuum ha-
bet Gal. i. de diff. puls. ca. de. diff. quietis & rhythm. dum plus
res species rhythmorum pulsuum enumerat quem fusus le-
ges, omnibus n. naturis locis anni temporibus omnibusq; ali-
is suū rhythmum tribuit & inter omnes rhythmos, alios pa-
ri proportione, alios impari constare inquit. De temperie.
Gale. 3. præfig. puls. ex intemperie cordis calida fuit pulsus
imbecilles, ex intemperie uero frigida plane efficiuntur con-
trarij parui tardi & rari de intemperie sicca & humida cor-
dis tractat eodem lib. cap. ult. & lib. de introductione puls.
calidiores natura pulsuum habent maiorem celeriorem ac
longe frequentiorem non multo tamen uehementiorem, Gra-
ciliores uero maiorem ac longe rariorem, uerum non mul-
to uehementiorem, uide de his similiter de usu pulsuum circa
finem. De pulsibus etatum Gal. in introduct. puls. cap. 9. Mu-
tantur per etates sic puerulo nuper nato pulsus est frequentis
simus, scilicet rarisimus, qui uero in media etate sunt inter
hos, ijs pulsus ad proportionem respondent. De pulsu anni

DE CONSENSV MEDICORVM
temporum Gale, loco nuper citato per anni tempora pulsus
mutantur, nam in medio uere maximi ac uehementissimi ce-
leritate uero ac frequentia moderati, similiter medio autum-
no habentur progrediente uere magnitudo ac uehementia ip-
suis minuantur, augmentur autem celeritate ac frequentia, Au-
tumno progrediente, omnia minuantur magnitudo, siue hinc
celeritas ac frequentia, adueniente uero estate fuit langui-
di et parui celeres et frequentes, contra uero in hyeme in-
paruitatem langorem tarditatem ac raritatem mutantur &c.
De regione Gal. loco citato per regiones mutantur, si quidem
in calidis, pulsus sunt quales in estate media, in frigidis ual-
de, quales hyeme media, in medijs ad proportionem se habent
&c. Quod pulsus virorum a feminarum pulsu differat, ha-
bet Gale, loco citato, uiri, n. inquit mulieribus pulsus habent
multo maiorem et uehementiorem paulo tamen tardiorum
ac longe rariorem. De somni pulsibus ac de expergesatio a
somno, similiter de mutatione pulsuum per exercitium, bal-
nea, cibos et potus aerem ac accidentia animi, nam ab ira
pulsus sunt alti magni uehementes celeres ac frequentes, a
mestitia parui tardi languidi rari, a metu celeres turbulenti
inordinati inaequales &c. habet in hoc loco citato plura ex
Galeo.

- Autho. erronei dissentientes circa pulsuum doctrinā.
1 Adserere utilitatem pulsuum esse magis necessariam quam
respirationis.
2 Adserere certius esse indicium ab urina sumptum quam a
pulu.
3 Adserere cor et arterias moueri tantum ex motu pulsus.
4 Adserere pulsuum genera esse quam decem pauciora cum
Autteroe.
5 Adserere, ex repletione pulsum dilatari et non econverso.

Confutatio dissentientium circa pulsuum doctrinam.

Ad primum Gale. de usu puls. si respiratione cuiquam adimes, illico mortem afferes, at pulsu, si per multas particulias priues, non magnopere lades, & sic maior erit respirationis utilitas, quam pulsuum. Præterea ex Hippocra. totum corpus est confirabile atq; confuxile, Quare si non per arterias sat tem certe per alia & potissimum per uenias &c.

Ad secundum Haly Abbas. 7 sue practices inquit quod pulsus est prece uerus qui multa refert, Præterea id certius est quod ab operatione sumitur, quam quod ab exentibus, sed pulsus sumitur ab operatione igitur certior, Probatur etiam ex vulgar i quodam carmine sic dicto . Vrine fraudes aperit discretio pulsus. Gale primo de diff. respirationis, ca. 18. plus indicat pulsus quam ipsa respiratio & lib. de const. art. med. cap. 18. hoc idem affirmat &c.

Ad tertium Gale. 4. de difficul. puls. probat de mente anti-
quorum non solum cor & arterias moueri motu pulsus, sed
etiam per se sicuti etiam cerebrum, unde 8. de usu partii cap.
de usu instrumenti odoratus, probat cerebri interiores uen-
triculos aeris se dilatando attrahere, & se constringendo ex-
pellere &c.

Ad quartum Phylar. de puls. ca. 9. habentur genera pulsuum
decem, quorum primum &c. & Gal. 1. de differen. puls. de-
cem etiam enumerat, igitur non pauciora quam decem.

Ad quintum Gale. de usu puls. Inquit neq; n. eo q; imple-
tur, idcirco dilatatur, uerum ex eo q; dilatatur, impletur con-
tra Erasistratum.

De signis repletionem indicantibus.

Plethora est succorum æqualiter se habentium exuperan-
tia, Differt; a cacoymia quum hec uitiosorum humorum
repletionem non referat, sicuti cacoymia, Plethora igitur

duplex est quo ad uires. s. altera quo ad capacitatem uasorum,
cuius signa sunt uasorum distentio, rubor, totiusq; corporis
grauitas & in mouendis membris pigritia, cutis extensio,
pulsuum plenitudo, uisu debilitas & somnia que grauitat-
tem portendunt, Hec nisi sanguinis missione curetur, calo-
rem natuum strangulat.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. 13. meth. ca. 6. ubi autem equaliter inter se succi adiu-
tii sunt, id & plethos & plethoram Græci uocant, nos suc-
corum plenitudinem sue redundantiam dicimus, ubi uero fla-
ua bile uel nigra uel pituita, uel serosis humoribus resertum
corpus fuerit cacoehymiam i. succorum uitium dicimus, &
lib. de plenit. ad finem, Plenitudo est copia humorum in uni-
uerso animalis corpore, & paulo post, Quid inter sit inter
cacoehymiam & plethoram apertiori sermone demonstrat.